¹⁹ *Supra*, ntt. 2 e 3.

invece lo seguì (§ 4), con lo scopo di dare a Niebuhr quel che è di Niebuhr e a Mommsen quel che è di Mommsen. Posto che dei possibili argomenti volti a confutare la tesi di Niebuhr ho già trattato, mi riservo di dedicare lo spazio dovuto, in una successiva occasione, a considerare nel dettaglio la rilevanza e la pertinenza degli argomenti sostenuti da Mommsen.

3. *La recezione del ius migrandi nieubriano nella dottrina fino allo Staatsrecht mommseniano*

Orbene, bisogna dire che nell'immediato, dopo la pubblicazione della seconda edizione della *Römische Geschichte* (II vol.) nel 1830, l'idea di Niebuhr ebbe un impatto sulla dottrina romanistica che definirei limitato, come ora andremo a vedere *per exempla*.

Una critica alla teoria di Niebuhr si trova esposta innanzitutto nella *Quaestio historica De coloniarum populi Romani iure et condicione*, pubblicata a Copenaghen da Johan Nicolai Madvig nel 1832²⁰, nella quale si legge: «Nec me fallit, Niebuhrium (II p. 56, sed maxime p. 65 sqq.) in quibusdam populis eo trahere civitatis sine suffragio mentionem, ut hoc nomine et interdum municipii antiquitus significata sit ἰσοπολιτεία quaedam mutuo instituta inter Romanos et civitates æquo foedere adiunctas. Sed nec auctoritatem ea sententia habet nec argumenta probabilia et erroribus valde implicata est»²¹. E quindi: «Nieubrius [*recte* Niebuhrius] ea, quæ de isopolitia Latinorum antiquissimorum æquo foedere cum Romanis coniunctorum disputarat, ad Latinos quoque bello victos et ad colonias Latinas transtulit. Itaque iis et civitatis Romanæ usum, si Romam migrassent, tribuit, certe privati civium iuris, et connubium cum civibus, etiamsi Romam non migrassent (Hist. Rom. II, 88 sqq.). In quo mirum est, virum tam acutum non animadvertisse, totum illud de migratione alienissimum esse a Romanis institutis. Nam commercium sive facultas nexa iure Quiritium faciendi in personis hærebat, non in locis; nec qui, ut hoc exemplo utar, heres civis Romani institui potuerat, quamdiu Romæ habitabat, minus poterat, quum domicilium alibi posuerat. Sed nullam huiusmodi Latinis datam fuisse civitatis Romanæ possessionem, ut tantummodo usus eius condicione aliqua certae habitationis adstringeretur, satis patet ex eo, quod a. 187 Latini populi, quibus decrescente civium multitudine nihil remittebatur ex

²⁰ J.N. Madvig, *De coloniarum populi Romani iure et condicione quaestionis historicae pars prior*, Hauniae 1832; Id., *De coloniarum populi Romani iure et condicione quaestionis historicae pars posterior*, Hauniae 1832; quindi Id., *De iure et condicione coloniarum populi Romani quaestio historica*, in Id., *Opuscula academica ab ipso collecta, emendata, aucta*, Hauniae 1834, 208 ss.